1
6

[image: image1.png]

РАЙОННЫЙ СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.12.2002г  № 32

Об итогах социально-экономического

развития в 2002 г и прогноз социально-

экономического развития района на 2003 год

Исходя из целей и задач социально-экономического развития района на 2003 год

Районный Совет Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития района на 2003 год (прилагается).

2. Отделам и управлениям администрации района, сельским администрациям, предприятиям и организациям на основании анализа сложившейся ситуации обеспечить финансовую стабилизацию, не допускать снижения объемов производства. Сосредоточить внимание на привлечении в район инвестиций для расширения и возобновления деятельности предприятий, развитию вспомогательных производств.

3. Поручить комитету по экономической политике и управлению имуществом Москаленского муниципального образования (Алешин Г.М.) до 1 февраля 2003 года разработать программу формирования и развития муниципальной собственности Москаленского муниципального образования в целях формирования устойчивых источников доходов районного бюджета на основе включения объектов муниципальной собственности в хозяйственный оборот.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на финансовую комиссию.

Глава муниципального образования                                                В.И. Мосур

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ

социально-экономического развития района за 2002 год

и прогноз социально-экономического развития на 2003 год

Прогноз социально-экономического развития района на 2003 год разработан на основе анализа за предшествующий период, тенденций социально-экономического развития района, сценарных условий функционирования экономики в 2003 году и возможностей предприятий, организаций, акционерных обществ, крестьянских хозяйств, предпринимателей по производству продукции, выполнению работ и услуг в 2003 году.

Экономическая политика в прогнозируемом периоде будет направлена на дальнейшее укрепление экономического потенциала района на базе развития реального сектора экономики с целью обеспечения устойчивого наполнения районного бюджета, что обеспечит сохранение и функционирование всей существующей социальной инфраструктуры района, реализации социальных программ и, в конечном итоге, будет способствовать сохранению стабильной социальной ситуации в районе.

Прогноз на 2003 год разработан в двух вариантах. Первый вариант исходит из принципа консервативного прогноза, включающего в себя менее благоприятную комбинацию внешних и внутренних условий. Второй вариант исходит из возможности сохранения в целом благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики района.

Промышленность. Крупными и средними промышленными предприятиями и промышленными подразделениями при организации других отраслей экономики района за 9 месяцев 2002 года произведено потребительских товаров на 60986,0 тыс.руб., что составило в действующих ценах 181.7% к соответствующему периоду 2001 года.

Этими организациями произведено 886.6 тонны хлеба и хлебобулочных изделий, 1120 тонн цельномолочной продукции, 7.5 тонны масла растительного.

По сравнению с соответствующим периодом 2001 года увеличены объемы производства мяса (включая субпродукты 1 категории) в 20.6 раза (произведено 1044.9 тонны), безалкогольных напитков в 5.6 раза (16 тыс.декалитров), консервов 4.1 раза (171. тыс.усл.банок), сыров и творога в 2.3 раза (446 тонн) , муки на 31% (1400,5 тонны), масла животного на 9% (224 тонны), мясокостной муки на 50% (285.7 тонны).

Объем промышленной продукции крупными и средними промышленными предприятиями района составил 40847 тыс.рублей. В структуре производства промышленной продукции этих организаций 95.3% приходится на продукцию пищевой промышленности, 4.2% на продукцию мукомольно-крупяной и комбикормовой промышленности, 0,5% на продукцию легкой промышленности.

По объему производства промышленной продукции средними и крупными промышленными предприятиями мы занимаем в области 14 место.

Объем промышленного производства в 2002 году увеличится по сравнению с 2001 годом на 11,9 процента. Основным производителем промышленной продукции остается маслосыркомбинат "Москаленский", который наращивает объем производства сыра, муки, цельномолочной продукции.

Положительная динамика в увеличении выпуска мясо-костной муки ожидается на ветсанутильзаводе "Москаленский". В 2001 году в два раза был увеличен объем производства мясо-костной муки против 2000 года. В 2002 году после проведенного ремонта оборудования на ВСУЗ "Москаленский" предприятие выходит по выпуску мясо-костной муки на уровень 2001 года.

На 40 процентов в районе увеличен выпуск муки.

Вместе с тем по причине завоза хлеба из города, выпуск хлеба в районе сокращается. Ожидается снижение выпуска хлеба в 2002 году против 2001 года на 11.5%. Снижен выпуск товаров, услуг на 39.8% в фактических ценах за 9 месяцев текущего года по РПУ БОН, на 31.1% по ОАО "Хлебная база № 3".

С учетом складывающегося спроса внутреннего и внешнего рынков на производимую в районе промышленную продукцию, разработан прогноз объемов предполагаемого производства промышленной продукции в 2003 году.

Объем промышленной продукции в фактических ценах в 2003 году оценивается в объеме 46.5 млн.рублей по первому варианту и 54.1 тыс.руб. по второму варианту.

Рост объема промышленного производства по району в сопоставимых ценах по первому варианту составит 15 процентов, по второму 36%. Рост объема по второму варианту просчитан при условии запуска в работу на полную мощность Москаленской швейной фабрики № 1, ветсанутильзавод "Москаленский".

Ожидается сохранить достигнутый в текущем году объем производства в районе хлеба и хлебобулочных изделий, муки, цельномолочной продукции, масла животного, сыра, мясо-костной муки, кирпича.

Сельское хозяйство. В связи с тем, что валовой сбор зерна в 2001 году был рекордным как в целом по Омской области так и по нашему району в 2002 году по причине снижения валового сбора зерна объем производства продукции сельского хозяйства ожидается 88.3% к уровню предыдущего года. По итогам 9 месяцев объем выпуска товаров и услуг по всем хозяйствам кроме ЗАО "Заветы Ильича" и СПК "им. Димитрова" снижен.

В текущем году в животноводстве отмечается увеличение производства по сравнению с прошлым годом. В 2002 году предполагается произвести скота и птицы 3034 тонны (139.9% к уровню 2001 года), молока 21689 тонн (101.4%).

За 9 месяцев 2002 года с приростом к соответствующему периоду 2001 года по производству молока сработали хозяйства – ЗАО Алексеевское – 120.5%, СПК Большевик – 105.5%, СПК Сибиряк – 112.6%, ЗАО Заветы Ильича – 115.5%, СПК Сибирь – 102%, СПК им. Димитрова – 108.7%, сельхозартель Родная Долина – 115%.

По производству мяса ЗАО Племзавод Москаленский – 119.4%, ЗАО Алексеевское – 108.8%, СПК Большевик – 168%, СПК Сибиряк – 175.2%, СПК Сибирь – 140.4%, ЗАО Заветы Ильича – 134.6%, СПК им. Димитрова – 120.4%, Сельхозартель Родная Долина – 109.1%.

Наш район по производству данных видов продукции занимает 3-е место среди районов области.

В целом по сельхозпредприятиям увеличились среднесуточные привесы скота на 45.5% и составили 403 грамма. Увеличился надой на 1 фуражную корову на 12% и составил 2472 кг.

Объем производства продукции сельского хозяйства в сельскохозяйственных предприятиях по первому варианту прогноза 2003 года составит 98.2%, по второму варианту 102.7%. Валовой сбор зерна в весе после доработки прогнозируется по первому варианту прогноза 89.9 тыс.тонн, по второму варианту – 94 тыс.тонн. Мяса будет произведено по первому варианту 3479 тонн по второму варианту 3892 тонны, молока 23858 и 24942 тонн.

Инвестиции. По оценке в 2002 году будут осуществлены инвестиционные вложения в основной капитал на 5.8% выше уровня 2001 года.

Основными источниками инвестиций в текущем году остаются средства предприятий, организаций района, частных предпринимателей и индивидуальных застройщиков. Объем работ выполненных по договорам строительного подряда за 9 мес. 2002 года, составил 3336.4 тыс.руб. и увеличился по сравнению с соответствующим периодом 2001 года на 17%. Это 11-е место среди районов области.

Инвестиционные вложения в 2002 году за счет финансирования из бюджета  были направлены на строительство котельной школы в ауле Жан-Аул, разработку проектной документации и выполнение подготовительных работ по реконструкции здания под родильное отделение, реконструкцию котельной, модернизацию тепловых и водопроводных сетей.

По плану капитальный вложений утвержденных областным бюджетом 2002 года, нам предполагалось выделить на выше перечисленные виды работ 5437 тыс.рублей. Фактически мы получили 2605,7 тыс.руб.

Из предполагаемых 1700 тыс.рублей на дострой Жанаульской школы выделено 395 тыс.руб. На ДК Звездино из 400 тыс.руб. фактически 18.7 тыс.руб. На реконструкцию родильного отделения и 1700 тыс.руб. выделено 1000 тыс.руб. На модернизацию водоснабжения из предполагаемых 1337 тыс.руб. – 1192 тыс.руб.

Продолжается индивидуальное жилищное строительство, строительство жилья хозспособом в хозяйствах Большевик, Сибиряк, Сибирь. ПО губернаторской жилищной программе в текущем году строится 4 квартиры для работников бюджетной сферы.

В 2003 году темпы роста инвестиционных вложений составят по первому варианту 20.0 млн.руб., по второму варианту 22 млн.руб.

Планируется завершить реконструкцию хирургического отделения Москаленской центральной районной больницы под роддом на 12 коек, продолжится строительство школы в ауле Жан-Аул.

Исходя из необходимости нового строительства, капитальных ремонтов объектов социальной сферы района, мы подавали заявку для включения в программу капвложения 2003 года сумму 41705 тыс.руб., фактически включено в программу                    тыс.руб.

Перспективными для инвестиционных вложений останутся жилищное строительство и газификация района. Продолжится индивидуальное жилищное строительство, строительство жилья хозспособом, планируется строительство более 20 домов по областной Губернаторской программе жилищного строительства для работников бюджетной сферы.

Транспорт, связь. В 2002 году спрос на услуги организаций трансп2ортного комплекса снижен.

По прогнозным оценкам за 2002 год перевозка грузов по специализированным транспортным предприятиям ожидается ниже уровня прошлого года на 36.9 тыс.тонн (21.7%).

Весь объем снижения перевозки грузов допущен ООО "Автомобилист".

Спрос на услуги транспорта по АТП "Москаленское" увеличился. Ожидается рост перевозок пассажиров транспортом общего пользования на 7.6%.

В 2003 году предполагается дальнейший рост объемов перевозок грузов по АТП "Москаленское" от 2.2% до 9.0%. Перевозка пассажиров транспортом общего пользования ожидается с ростом до 2.2%. ООО "Автомобилист" прогнозируют объем перевозок грузов в 2003 году по первому варианту на уровне текущего года, по второму варианту с ростом на 50%. По грузообороту автомобильного транспорта крупных и средних предприятий района мы занимаем 9-е место среди районов области.

Объем работ и услуг электрической связи ожидается в 2002 году в сопоставимых ценах с ростом на 9.3%. Прогноз по объему оказываемых услуг на 2003 год ожидается с ростом от 9.9% до 15.2% к уровню текущего года.

С вводом в строй новой станции планируется рост числа телефонных аппаратов в 2003-2004 году на 200 номеров.

Вместе с тем сохраняется тенденция на отключение радиоточек. В 2002 году произошел отсев радиоточек по селу в количестве 900 единиц. В сельской местности на 100% демонтированы линии радиофикации.

Финансы. За 9 месяцев 2002 года получили прибыль от финансово-хозяйственной деятельности в размере 18193 тыс.руб. 10 предприятий или 35.7% по учитываемому кругу предприятий и 18 предприятий получили убыток в сумме 28237 тыс.руб.

В целом по районам области доля прибыльных предприятий составляет 36.8%.

Продолжает расти просроченная кредиторская задолженность. За 9 месяцев 2002 года она составила 202 млн.руб., рост к соответствующему периоду 2001 года 17.4%. В структуре просроченной кредиторской задолженности преобладают неплатежи предприятий сельского хозяйства. Просроченная дебиторская задолженность крупных и средних предприятий района составила 30 млн.рублей., сократилась по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 10%. Здесь преобладают неплатежи организациям сельского хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства, организациям промышленности.

Социальное развитие. В 2002 году ситуация на потребительском рынке характеризуется как положительная.

Оборот розничной торговли ожидается выше прошлого года на 14.9 %. Товарная насыщенность носит устойчивый характер, и соответствует платежеспособному спросу населения. Среди крупных и средних предприятий района увеличили объем розничного товарооборота СПК "Племзавод Москаленский" (201.1% за 9 мес. текущего года к соответствующему периоду прошлого года), ЗАО "Алексеевское" (253.7%), СПК "Большевик" (194.8%), СПК "Сибиряк" (119.1%), ЗАО "Заветы Ильича" (210.5%), Сельхозартель "Родная Долина" (в 6.3 раза), ОАО "Хлебная база № 3" (122.7%). Объем общественного питания увеличили в текущем году ЗАОО "Озерный" в 4.3 раза, СПК "Сибирь" в 1.6 раза, Сельхозартель "Родная Долина" в 8 раз. Вместе с  тем объем розничного товарооборота снижен по СПК им. Димитрова на 69.7%, Сельхозартель им. Шевченко на 11.2% против уровня прошлого года.

Объем платных услуг, предоставляемых населению района, будет выше прошлогоднего в действующих ценах на 45.6%, в то же время объем бытовых услуг снижается.

В прогнозируемом периоде рост объема розничного товарооборота ожидается от 4.6 до 6.8%. Объем платных услуг населению в действующих ценах вырастет на 27.9% по первому варианту и 29.1%% по второму или 100% в сопоставимых ценах к уровню 2002 года.

В текущем году отмечается рост реальных денежных доходов, пенсий и заработной платы, и как следствие повышение покупательной способности населения. Вместе с тем задолженность по заработной плате продолжает увеличиваться вследствие роста среднемесячной заработной платы работающих. Среднемесячная заработная плата, начисленная работникам за январь-сентябрь 2002 года составляла 1585.7 руб., увеличение к соответствующему периоду 2001 года 75.4%, в среднем по сельским районам области этот показатель составляет 1976 рублей. Средняя начисленная заработная плата в сентябре 2002 года составила 1981.9 рубля и увеличилась по сравнению с сентябрем 2001 года на 56.7%. При довольно значительных темпах роста заработной платы мы пока занимаем в области 30-е место. Основное отставание от среднеобластного показателя в текущем году наблюдается по сельскому хозяйству. Если в среднем по районам области за сентябрь т.г. среднемесячная заработная плата в сельском хозяйстве составляет 2256 руб., то по нашему району всего 1793 руб.

Просроченную задолженность по зарплате на 1 октября 2002 года имели 22 организации района, общая сумма просроченной задолженности по зарплате составила 10392 тыс.руб. Задолженность по причине недофинансирования из бюджетов всех уровней отсутствует. Если говорить о среднедушевом доходе, то предполагается его увеличение по сравнению с 2001 годом на 30.9% (817 руб.)

В этом большую роль сыграла работа Комиссии по оперативным вопросам при Главе Администрации муниципального образования. Только по вопросам повышения заработной платы и погашению долгов проведено 4 заседания, на которых заслушаны 13 предприятий и организаций. Одно заседание областной комиссии проведено в нашем районе с приглашением ряда других районов.

Положительная тенденция работы комиссии наблюдается.

В целях совершенствования мер социальной защиты населения в районе создан центр жилищных субсидий, призванный установить единый порядок предоставления жилищных субсидий. За 6 месяцев текущего года в районе 727 семей получили жилищные субсидии на общую сумму 1318.3 тыс.рублей. Но эта сумма могла бы быть и больше. Не все руководители предприятий до конца поняли, что предоставление льгот по коммунальным услугам населению в общем то не приносит убытка. Затраты возмещаются Управлением субсидий и льгот Администрции Омской области (к примеру СПК "Шевченковское").

Кроме того в районе осуществляются различные формы социальной поддержки малообеспеченных семей и остронуждающихся граждан. Только за 1-е полугодие 2002 года получили поддержку 417 семей на общую сумму 76440 руб., это и денежные выплаты, натуральная помощь, гуманитарная помощь. Кроме того проводимая работа службами муниципального образования позволила большой категории граждан воспользоваться предоставленными законом социальными гарантиями (льготы, пособия, компенсации) на сумму 10120.2 тыс.руб.

Уровень официальной безработицы в 2002 году по прогнозу центра труда и занятости составит 2.9 процента экономически активного населения.

Вместе с тем уровень официально зарегистрированных безработных составляет  16.2% от общего числа безработных в районе.

Демографическая ситуация в районе характеризуется естественным приростом населения в то время как во всех сельских районах кроме Азово, наблюдается естественная убыль населения (т.е. число умерших превышает число родившихся).

По данным Управления внутренних дел Омской  области число зарегистрированных преступлений за 9 месяцев текущего года по району составило 446 единиц с ростом к 2001 году 113.2% (справочно – 9 мес. 2001г  к 2000 г 94.5%). В январе августе 2002 года естественный прирост населения района составлял 30 человек, зарегистрированы 298 человек родившихся и 268 человек умерших. На 1000 жителей района приходилось 12,9 родившихся и 11.6 умерших, а в соответствующем периоде 2001 года – 13.2 и 11.7 человек соответственно.

Социальное развитие района на 2003 год прогнозируется реальным повышением денежных доходов населения. По первому варианту рост денежных доходов составит 126.6%, при более благоприятном условии развития экономики рост будет составлять 127.7%. Вместе с тем нужно приложить еще немало усилий для того, чтобы в 2003 году поднять среднемесячную заработную плату по району до уровня среднеобластного показателя.

Удельный вес безработных в численности экономически активного населения в 2003 году составит по первому варианту 3.1%, по второму 3.6%

_1041687902.doc
[image: image1.png]